
                                

 

 

 

 

 

 

Ústav světových dějin  

 
nám. Jana Palacha 2, 116 38 Praha 1 
IČ: 00216208 
DIČ: CZ00216208 

 
Tel.: (+420) 221 619 203 
Fax: (+420) 221 619 385 
 

 
usd@ff.cuni.cz 
http://usd.ff.cuni.cz 
 

   
 

 

Posudek vedoucího diplomové práce 
 

Jméno a příjmení studenta/studentky:…Bc. Pavel Mistrík…………………………………. 

Název práce: Československo-americké vztahy ve 20. letech 20. 

století 

 
Jméno vedoucího (oponenta) práce:…prof. PhDr. Václav Horčička, Ph.D.………………… 

__________________________________________________________________________________ 

1. Heuristika (hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku 

slovně formulovat hlavní výtky) 

1.1 Hodnocení použité literatury a pramenů  1 

1.2 Úplnost použitých zdrojů z hlediska současného stavu bádání  2 

 

Stručné hodnocení: 

Autor pracoval v AMZV, velmi důkladně zpracoval klíčové fondy, ve kterých se nacházejí 

relevantní informace ke sledovanému tématu. V oblasti odborné literatury má práce drobné 

rezervy. Chybí například studie Jindřicha Dejmka či článek Igora Lukeše k otázce koupě 

Schönbonského paláce pro vyslanectví USA (Prague Papers on the History of International 

Relations, 2008, s. 321-334). 

___________________________________________________________________________ 

 

2. Řešení problému (hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4 musí autor 

posudku slovně formulovat hlavní výtky) 

2.1 Volba cíle práce odpovídá zadání 1 

2.2 Cíl z hlediska metodologie oboru je zvolen relevantně 1 

 



                                

 

 

 

 

 

 

Ústav světových dějin  

 
nám. Jana Palacha 2, 116 38 Praha 1 
IČ: 00216208 
DIČ: CZ00216208 

 
Tel.: (+420) 221 619 203 
Fax: (+420) 221 619 385 
 

 
usd@ff.cuni.cz 
http://usd.ff.cuni.cz 
 

   
 

 

Stručné hodnocení: Volba cíle práce odpovídá zadání. Přináší cenné informace k postojům 

československé i americké politiky. Autor se dobře vyrovnal se skutečností, že po zadání 

práce byla publikována část monografie J. Polišenské k US-ČS vztahům.     

___________________________________________________________________________ 

 

3. Hodnocení struktury práce (hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4 

musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky) 

3.1 Je struktura práce logická 1 

3.2 Odpovídá struktura práce metodologii a metodám deklarovaným 

v úvodu práce 

1 

 

Stručné hodnocení: 

Autor svou práci přehledně a logicky rozdělil, využil adekvátní metody. 

___________________________________________________________________________ 

   

4. Hodnocení kvality textu práce (hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4 

musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky) 

4.1 Analýza pramenů a literatury 1 

4.2 Interpretace pramenů a literatury v jejich vzájemných souvislostech 1 

 

Stručné hodnocení: 

Text je kvalitní, obsahuje jen malé množství drobných technických nedostatků. 

__________________________________________________________________________ 

 

5. Kvalita zpracování (hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4 musí autor 

posudku slovně formulovat hlavní výtky) 

5.1 Stylistika a pravopis 1 

5.2 Použitá terminologie 1 

 

Stručné hodnocení: Kvalitně zpracováno. 

 

___________________________________________________________________________ 



                                

 

 

 

 

 

 

Ústav světových dějin  

 
nám. Jana Palacha 2, 116 38 Praha 1 
IČ: 00216208 
DIČ: CZ00216208 

 
Tel.: (+420) 221 619 203 
Fax: (+420) 221 619 385 
 

 
usd@ff.cuni.cz 
http://usd.ff.cuni.cz 
 

   
 

 

 

6. Celkové hodnocení v rozsahu nejméně 500 znaků:  

Autor si kladl za cíl doložit, že československá diplomacie programově sledovala záměr 

vytvoření silného, nadstandardního pouta se Spojenými státy. Soustředil se tedy vlastně na 

československý přístup k USA, méně na formulaci politiky Washingtonu. Výše uvedený 

záměr se mu podařilo naplnit. Především prokázal, že se Československo sice snažilo při 

všech možných příležitost vyjít ve sledovaném období USA vstříc, po odchodu vyslance 

Richarda Cranea však vzájemné vztahy nabyly standardní podobu. Autor současně prokazuje, 

že to nepřineslo výraznou újmu jejich úrovni, lze je po celá dvacátá léta označit za 

harmonické. Mistrík věnoval značnou pozornost jak klíčovým osobnostem, zejména 

vyslancům, tak i některým tématům vzájemných vztahů. Programově se přitom snažil věnovat 

zejména těm oblastem, které nejsou zpracovány v díle M. Polišenské (např. kvóty na 

americké automobily, problematika přistěhovalectví, státní vyznamenání pro americké občany 

atp.). DP splňuje všechny nároky kladené na tento typ absolventské práce. Považuji ji po 

obsahové i formální stránce za velmi kvalitní. 

___________________________________________________________ 

 

7. Otázky a připomínky k obhajobě:  

Proč USA přikládaly tak velký význam zvýšení kvót na dovoz automobilů do 

Československa, když se z pohledu americké výroby i po zvýšení jednalo o velmi nízké 

objemy?   

_________________________________________________________________________ 

 

Navržená známka: Výborně. 

 

 

 

Datum: 1. 9. 2016      Podpis: 


